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Anotace

Cílem diplomové práce bylo popsat přenos genetického potenciálu

prasnic do produkční sféry a zhodnotit konkrétní výsledky reprodukce v chovu

prasnic Zemědělské společnosti Kosova Hora. Na velkokapacitní porodně prasnic

Doublovičky bylo hodnoceno základní stádo prasnic, které čítalo od 440 do 520 ks

prasnic. V základním stádu se vždy nacházelo okolo 35 nukleových prasnic (P 1065).

Zbytek stáda bylo jejich potomstvo kříženky F1 (C 1023) programu PIC.

U prasnic P 1065 byly sledovány příčiny selekce potomstva a to:

1) Pro nedostatečný vývin, který se hodnotil již od narození prasniček

až po chovatelskou dospělost.

2) Počet a utváření struků. Pro zařazení do chovu bylo požadováno

minimálně 12. Nesmí být kráterovité, ale dobře utvářené, tak aby se z nich selatům

dobře sálo mateřské mléko.

3) V reprodukci u prasniček bylo hodnoceno zabřeznutí po pravidelné

(cyklické) říji. Minimální požadavek při prvním oprasení 8 živě narozených selat.

U základního stáda byla vyhodnocena věková struktura. Bylo rozčleněno do 3

skupin a vyhodnoceno. Největší selekce prasnic byla pro nedostatečnou mléčnost,

poranění končetin, nedostatečnou chovnou kondici a možnost dalšího zapuštění.

Největší selekce prasnic probíhá po třetí až páté laktaci.

Klíčová slova: chov, inseminace, laktace, prasnice, reprodukce, selata, selekce,

stádo, věk prasnic

Anotation

The purpose of this thesis was to describe the transfer of genetic potential

of sows in production sphere and evaluate concrete results in reproduction breeding

sows Agricultural Society Kosova Hora. On large-scale farrowing sows were

evaluated Doublovičky basic herd of sows, which consisted of 440 to 520 pieces.

sows. The basic herd always has been about 35 nucleic sows (P 1065). The rest

of the herd was an offspring of hybrids F1 (C 1023) program the PIC.

The sows P 1065 were investigated causes selecting progeny namely:

1) For lack of development, which was evaluated from birth to breeding gilts

adulthood.

2) The number and formation of the teats. For breeding were required

to at least 12. They can not be crater, but well formed to have good piglets suck

breast milk from them.

3) Reproduction in gilts were evaluated after conception periodic (cyclic)

heat. The minimum requirement for the first 8 piglets which are born alive.

For the basic herd was evaluated the age structure. It was incorporated

into three groups and evaluated that, the largest selection of sows was for lack

of milk production, limb injuries, poor breeding condition and the possibility

of further embedding. The largest selection of sows takes place after the third to fifth

lactation.

Key words: animal husbandry, insemination, lactation, sow, reproduction, piglets,

selection, herd, age of sows
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá chovem prasat, který je v dnešní době velmi

potlačován pro nepříznivé zpeněžování jatečných prasat. Není mu přáno i přesto,

že naše země není v tomto odvětví samostatná.

V ČR v roce 1990 bylo chováno 4 790 000 ks prasat. V roce 2013

stavy čítaly pouhých 1 593 000 ks prasat. Stavy tedy prudce poklesly přibližně o

3 197 000 ks prasat. Chov prasnic na konci roku 2011 u nás dosáhl historického

minima 96 967 ks prasnic. Poté byl zaznamenán mírný nárůst stavů,

a v polovině roku 2013 se zvýšily o 4 846 ks prasnic na celkových 101 813 ks ,což je

pozitivním náznakem mírné stabilizace v chovu prasnic.

Poslední roky nepřála zemědělcům cena vepřového masa, která kolísala často na

hranici únosnosti. Většina podniků, které chovaly prasata jen jako okrajovou činnost

v malém počtu, uzavřely chlévy a skončily s chovem.

V tuto chvíli zůstávají chovy jen ve velkých podnicích, které berou chov prasat

jako svou prioritu. Investovaly do technologie i přes těžké a ztrátové období

ve vyhlídce lepších časů. Takovéto podniky se daly na chov hybridních prasat, která

jsou schopna dosáhnout rentability za určitých podmínek. Uzavřený obrat stáda,

možnost turnusového naskladňování a vyskladňování, díky němuž je možnost

dosáhnout v dané míře správných zoohygienických podmínek. Dobrá plemenářská

práce a organizační struktura a technologie, která je vyhovující pro chov daných

hybridů.

Prasata řadíme mezi multiparní zvířata, to znamená, že patří mezi druhy

s rychlejším generačním intervalem a rodí více mláďat najednou. Vyplatí se tedy

použít nukleové prasničky do rozmnožovacích skupin, jako to dělá farma

Doublovičky. V tomto ohledu jsou schopni odchovávat v krátkém sledu své vlastní

chovné prasničky, kříženky F1. Jsou přizpůsobené od narození zdejším podmínkám

jako je mikroklima, patogenům zdejšího prostředí, technologii a výživě

Tím se stávají odolnější a snadněji se vyrovnají se stresy. Stres bychom měli

u prasnic minimalizovat a to natolik, abychom předešli následkům nedostatečného

projevu říje, zabřezávání, nevyrovnanosti plodů, případně nižší porodní hmotnost u
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narozených selat. Nízká mléčnost a neklid po porodu zvyšují riziko ztrát vyššího

počtu zalehlých selat a agresivitu vůči vlastním selatům.

U prasat je potřeba dodržovat klid a poskytnout jim veškeré vhodné

podmínky, které k životu potřebují. Leckdy se hledá chyba ve výživě pro špatné

ukazatele reprodukce. Potom stačí soustředit se pouze na odstranění původu stresu,

se kterým úzce souvisí zdravotní stav chovu.
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2. Literární přehled

V rámci světového genofondu se v hybridizačních programech používají jako

výchozí plemena pro tvorbu finálních hybridů:

- mateřská plemena: bílé ušlechtilé (BU), landrase (L), v České republice omezeně

přeštické černostrakaté (PC), které patří do genových rezerv ČR

- otcovská plemena: duroc (D), hampshire (H), pietrain (Pn), belgická landrase (BL),

bílé otcovské (BO)

2.1. Mateřská plemena

Cíle šlechtění mateřských plemen

Mateřská plemena jsou pro potřeby hybridizačních programů šlechtěna na:

- vynikající reprodukční vlastnosti

- vynikající růstovou schopností

- příznivé parametry jatečné hodnoty při velmi dobré hodnotě masa

- odolnost vůči stresům

- adaptabilitu ve všech typech technologií

- střední až velký tělesný rámec

- výborný zdravotní stav a pevná konstituce

- velmi dobrý fundament ( utváření a funkčnost končetin) (Stupka et al., 2009)
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2. 1. 1. Bílé ušlechtilé (BU)

Je původem z Anglie, kde vzniklo na základě křížení několika

kontinentálních i mimokontinentálních prasat. V současnosti bývá označováno jako

large white. Charakteristické je pro toto plemeno: vzpřímené uši, bílé zbarvení, dobré

osvalení plece a kýty. V současné době je chováno ve dvou užitkových typech a to

- Kombinovaný, který se vyznačuje velkým tělesným rámcem, výbornou

reprodukcí a růstovou schopností, jde o sádelnomasný typ.

- Masný, který se vyznačuje výbornou růstovou a masnou schopností,

je ranější, středního tělesného rámce (www.hospodarska-zvirata.cz „staženo dne

20. 10. 2014 “).

Chovný cíl plemene české bílé ušlechtilé:

Živě narozených selat 15,5 ks

Průměrný denní přírůstek (g) 1 300

Dochov selat na prasnici a rok ks 33

Podíl libového masa (%) 55-56

(obrázek. č. 1, zdroj: www.zootechnika.cz)

http://www.hospodarska-zvirata.cz/
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2.1.2. Landrase (L)

Je původem z Dánska. Vznikalo na podkladě původních plemen jutské a large

white. Taktéž se na jeho vzniku podílelo mnoho plemen. Stejně jako bílé ušlechtilé je

plemeno chováno respektive používáno do mateřské pozice.

Plemeno je velmi plodné a má velmi dobré parametry masné užitkovosti

(přírůstek, zužitkování krmiva aj). Landrase je dále charakteristické svým větším

tělesným rámcem. Uši jsou u tohoto plemene klopené. Barva kůže je narůžovělá,

štětiny jsou bílé barvy. Menší nevýhodou tohoto plemene, je větší náchylnost

ke stresům.

Landrase má velmi dobře osvalenou kýtu. V České republice je chováno

plemeno – česká landrase (www.zootechnika.cz „staženo dne 17. 9. 2014 “).

Chovný cíl plemene česká landrase:

Živě narozených selat 15,5 ks

Průměrný denní přírůstek (g) 1 300


[…]


ve všech případech, a to i v chovu prasat dosahování zisku (Pulkrábek et al., 2005).
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3. Cíl práce

Cílem práce bylo shromáždit výsledky reprodukce prasnic a vyhodnotit

výsledky v chovu velkokapacitní porodny Doublovičky.

1)Posoudit jejich přínos jako chovatelského opatření směřujícího k zlepšení

užitkových vlastností prasnic.

2) Provést analýzu reprodukčních vlastností ve stádu porovnat s požadavky

společnosti PIC.

Práce byla rozdělena na tyto dílčí cíle:

a) zpracovat a ohodnotit reprodukci za rok 2013

b) porovnání dosažených reprodukčních ukazatelů v chovu mezi roky 2012 a 2013

c) porovnání dosažených reprodukčních ukazatelů v chovu s cíly PIC

d) zpravovat a vyhodnotit věkové složení stáda

e) vyhodnotit počet selat odstavených na prasnici a rok

f) vyhodnotit chov vlastních prasniček F1 pro využití v užitkovém chovu

g) návrh změn v chovu vedoucích ke zlepšení reprodukčních ukazatelů v chovu
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4. Materiál a metodika

4.1. Charakteristika podniku

Zemědělská společnost Kosova Hora, a.s. se nachází 2 km od Sedlčan, sjezd

ze silnice č. 18 vedoucí z Příbrami do Votic. Vznikla v roce 2003 změnou právní

formy ze ZD „ROZVOJ“ Kosova Hora. Předmětem podnikání je zemědělská výroba

včetně prodeje nezpracovaných zemědělských výrobků, řeznictví, truhlářství, opravy

motorových a zemědělských vozidel, zednictví, silniční nákladní doprava, výroba

elektriky a tepelné energie.

Zemědělská společnost hospodaří cca na 3 600ha půdy. Převažuje pěstování

obilí, řepky a krmných plodin, v malém množství brambory. Zaměřujeme se

na chov dojnic, skotu a prasat. Jatky Sedlčany prodávájí hovězí a vepřové maso. Na

středisku Nedrahovice obilí a brambory. V Lavičkách brambory a ZVPP

Doublovičky selata. Zemědělská společnost zaměstnává 155 trvale činných

pracovníků.

4.1.1. Živočišná výroba

ZS Kosova Hora chová 840 kusů holštýnských krav. Průměrná užitkovost je

9100 l mléka na kus, 480 ks jalovic, 500 ks telat a 300 ks býků ve výkrmu. Ročně

prodá 6 700 000 l mléka a 350 tun hovězího masa. Dále chová prasnice

ve velkokapacitní porodně prasnic Doublovičky. Její součástí je rozmnožovací

skupina prasnic, díky níž si podnik sám rozmnožuje genofond. Ten získává

od šlechtitelského chovu PIC. Podnik nakupuje jednou ročně cca 10 chovných

prasniček pro vlastní potřebu. Z těch si podnik odchovává prasničky kříženky F1.

Kříženky F1 jsou dále využívány jako matky pro užitkový chov. Od nich

podnik získává finální hybridy prasat. Ty jsou určeny pro výkrm a jatečné zpracování

na vlastních jatkách.

Chov prasnic skýtá kolem 500 prasnic. Z toho je 35 prasnic

z šlechtitelského chovu, zbytek prasnic jsou kříženky F1.

Farma Doublovičky se člení na eroscentrum, stáj pro březí prasnice

s krmnými automaty kompident, porodnu se šesti sekcemi po 16 kusech a 2 haly

na odstav selat. Selata kolem 20 kg a výše odchází do výkrmen.
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4.1.2. Rostlinná výroba

Celkový objem obhospodařované půdy činí 3430 ha, z toho 2446 ha

představuje orná půda a 984 ha travních porosty. Rostlinná výroba se zabývá

pěstováním ozimé pšenice na výměře 600 ha, z toho polovina představuje pšenici

potravinářskou. Dále 350 ha ozimého ječmene, 100 ha triticale, 150 ha

potravinářského žita, 120 ha sladovnického ječmene a 500 ha řepky. Kukuřice je

pěstována na 550 ha pro potřeby živočišné výroby a BPS. Na zbylé výměře

cca 70-80 ha jsou pěstovány konzumní a škrobárenské brambory. Produkce krmného

obilí jde pro potřeby živočišné výroby. Travní porosty jsou využívány k výrobě

travních siláží, sena a pro pastvu.

4.1.3. Bioplynová stanice

Od 5. 12. 2011 Zemědělská společnost Kosova Hora provozuje bioplynovou stanici

systém „kruh v kruhu“ o výkonu 834 kW. Tato BPS stanice zpracovává biomasu

tj.travní senáž , kukuřičná siláž a kejda skotu. Odpadní teplo, které vzniká při

provozu motoru (924 kW) je využíváno k vytápění a ohřevu vody na VKK Kosova

Hora.

Pomocí teplovodu jsou vytápěny dílny Dohnalova Lhota a VKT Janov. Součástí jsou

skladovací nádrže na digestát s kapacitou 11168 m
3
. Digestát se používá

jako kvalitní hnojivo.

4.1.4. Dílny a opravárenství

V Dohnalově Lhotě provozují dílny pro zajištění provozuschopnosti všech

mechanizačních prostředků a technologických linek. Středisko dále poskytuje

už dávno zavedené služby pneuservis a drobné opravy zemědělské techniky pro cizí.

4.2. Podklady

Informace pro zpracování diplomové práce byly čerpány z výsledků a dat

vnitropodnikového programu .Ten vede v patrnosti společnost PIC.

Výsledky byly hodnoceny rok 2012 a 2013 a byly porovnány s kritérii PIC.
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4.3. Sledované ukazatele

- chovné prasničky

- chovné stádo prasnic

- věk/počet vrhů na prasnici

- ukazatel plodnosti

- délka kojení

- délka březosti

- inseminace
