Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Přenos genetického potenciálu prasnic pro reprodukci do produkční sféry
Student: Bc. Vladimír Nývlt
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: Prof.ing.Václav Matoušek,CSc.
Oponent: Prof.ing.Marie Čechová,CSc.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce byla zadaná na velmi aktuální a potřebné téma. Je škoda, že toho diplomant plně nevyužil.

Dotazy:

- Proč v práci není provedeno oddělené vyhodnocení dosažených úrovní užitkovosti u prasnic P 1065 a C 1023?
- V DP chybí tabulka nebo přehled frekvence příčin selekce potomstva u hybridních prasnic P 1065. Prosím o její doplnění.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum v Brně 12.12.2014

Podpis oponenta